ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(ООА)

П Р И К А З

12.05.2023                                      г.Зея                                     № 163 - од

 О проведении муниципального конкурса «Лучшая персонализированная
программа наставничества», приуроченного к Году педагога и наставника

Во исполнение плана основных мероприятий по проведению в 2023 году
в городе Зее Года педагога и наставника, с целью выявления лучших
персонализированных программ наставничества, формирования
муниципального банка лучших персонализированных программ
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести муниципальный конкурс «Лучшая персонализированная
программа наставничества» в период с 15 мая по 23 июня 2023 года.
2. Утвердить:
- положение о муниципальном конкурсе «Лучшая персонализированная
программа наставничества» (приложение).
3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций довести
данный приказ до педагогических работников и обеспечить активное участие
педагогов-наставников в конкурсе.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного
специалиста отдела образования Лысенко С.Н.

Начальник отдела                                                       О.В.Максимишина

Приложение № 1
к приказу отдела образования

администрации г.Зея
от 12.05.2023 №  163-од

Положение
о муниципальном конкурсе

«Лучшая персонализированная программа наставничества»

1.Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс «Лучшая персонализированная программа
наставничества» проводится в рамках внедрения целевой модели
наставничества в образовательные организации города Зеи, выполнения плана
основных мероприятий по проведению в 2023 году в городе Зее Года педагога
и наставника.

1.2. Настоящее положение определяет порядок проведения
муниципального конкурса «Лучшая персонализированная программа
наставничества» (далее – Конкурс).

1.3. Организатором Конкурса является отдел образования администрации
города Зеи.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса -  выявление и распространение лучших
персонализированных программ наставничества в образовательных
организациях города Зеи.

2.2. Задачи конкурса:
− создание условий для осмысления собственного успешного опыта и
готовности к его презентации;
− выявление, обобщение и тиражирование успешных практик составления
персонализированных программ наставничества;
− развитие движения наставничества в городе Зее;
− повышение престижа педагогической профессии и социального статуса
наставника;
− формирование муниципального банка лучших персонализированных
программ наставничества для повышения эффективности наставнической
деятельности в муниципалитете.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть педагоги-наставники
образовательных организаций общего, дополнительного и дошкольного
образования.

3.2. Количество участников Конкурса от одной образовательной
организации не ограничено.

3.3. Участие в конкурсе является добровольным.

4. Этапы и сроки проведения

4.1. Конкурс проводится в три этапа.
I этап – с 15 мая по 16 июня 2023 года: информирование о конкурсе,

прием конкурсных материалов.
II этап – с 19 июня по 22 июня 2023 года: экспертиза конкурсных

материалов.
III этап – 23 июня 2023 года: объявление результатов Конкурса.

5. Жюри

5.1. Жюри Конкурса формируется из числа членов рабочей группы по
внедрению целевой модели наставничества, педагогических работников.
5.2. Состав жюри закрепляется приказом начальника отдела образования.
5.3. Жюри Конкурса:
- осуществляет экспертную оценку материалов, представленных на Конкурс;
- формирует рейтинг участников по количеству набранных баллов;
- определяет победителей и призеров.
5.4. Жюри могут присуждать номинации конкурсным работам.

6. Требования к конкурсным материалам

6.1. На Конкурс могут представлены персонализированные программы
наставничества, реализованные в течение всего периода внедрения целевой
модели наставничества в образовательной организации.
6.2. Участникам Конкурса необходимо в срок до 16 июня 2023 года
представить:
- заявку на участие в Конкурсе, заверенную печатью и подписью руководителя
ОО (Приложение 1);
- копию приказа руководителя образовательной организации об исполнении

конкурсантом функций наставника, или приказ о закреплении наставнических
пар;
- согласие на размещение конкурсных материалов на сайте отдела образования
(Приложение2);
- согласие на обработку персональных данных (Приложение 3);
- персонализированную программу наставничества.
6.3. Заявки, поступившие после указанного срока не рассматриваются.
6.3. Материалы Конкурса отправляются Лысенко С.Н. на адрес электронной
почты: lysenko@ooazeya.ru с пометкой в теме письма «На конкурс».
Материалы отправляются архивированной папкой. Папку подписать по
фамилии участника Конкурса.

7. Критерии оценивания

7.1. Актуальность программы
Представлено описание значимой для современного образования проблемы,
на решение которой направлена система деятельности наставника. Дается
обоснование педагогической целесообразности выбора форм наставничества
для достижения планируемых результатов.
7.2. Структура программы
В программе наличествует четкая структура: титульный лист, пояснительная
записка (цель, задачи, содержание, планируемые результаты), «дорожная
карта»/план реализации программы, список литературы, приложения и т.д.
7.3. Содержание программы
Содержание программы направлено на выявление и устранение
профессиональных дефицитов и / или удовлетворение образовательных
запросов наставляемого.
7.4. Методическое мастерство наставника
Оцениваются эффективность использования форм, методов работы,
особенности организации процесса наставничества.
7.5. Ожидаемый результат реализации программы
Разработаны и обоснованы формы контроля и оценки деятельности
наставляемых.
7.6. Лист самооценки
Представлен анализ деятельности наставника, результаты анкетирования
наставляемого.
2 балла – полное соответствие критерию;
1 балл – неполное соответствие критерию;
0 баллов – несоответствие критерию.

mailto:lysenko@ooazeya.ru

8. Подведение итогов и награждение

8.1. По результатам Конкурса жюри определяет победителей и призёров
Конкурса.
8.2. Победители и призеры награждаются Дипломами отдела образования,
участники – сертификатами.
8.3. Итоги Конкурса утверждаются приказом отдела образования
администрации города Зеи.
8.4.  Информация о победителях и призерах Конкурса размещается на
официальном сайте отдела образования.
8.5. Материалы победителей и призеров могут быть рекомендованы для
размещения на сайте отдела образования.
8.6. Вручение дипломов победителей и призеров состоится на августовской
педагогической конференции.

Приложение 1
к положению о муниципальном конкурсе

«Лучшая персонализированная программа наставничества»

Заявка

участника муниципального конкурса «Лучшая персонализированная
программа наставничества»

ФИО участника

Должность

Место работы

Квалификационная
категория (при наличии)

Сколько лет является
наставником

Руководитель организации_____________________/____________________
      (подпись)                            (расшифровка)

Дата подачи заявки «_______»________________2023 г.

Приложение 2
к положению о муниципальном конкурсе

«Лучшая персонализированная программа наставничества»

Согласие на размещение конкурсных материалов

Я, ______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном конкурсе «Лучшая
персонализированная программа» в 2023 году и внесение сведений в базу
данных об участниках конкурса и размещение конкурсных материалов на
сайте отдела образования.

«_______»_____________2023 г.                                             __________________
           (подпись)

Приложение 3
к положению о муниципальном конкурсе

«Лучшая персонализированная программа наставничества»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _______________________________________________________________,
                                                         (ФИО)
даю свое согласие отделу образования администрации города Зеи на
обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к
перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя,
отчество; пол.
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в
целях участия в муниципальном конкурсе «Лучшая персонализированная
программа наставничества», а также на хранение данных на электронных
носителях.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену
информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также
осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации.
Я проинформирован, что отдел образования администрации города Зеи
гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации как
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных
данных или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и
в своих интересах.

«____» ___________ 2023 г. ____________________ /_____________________/
                                                         Подпись                             Расшифровка подписи

	Приложение № 1
	к приказу отдела образования администрации г.Зея
	от 12.05.2023 №  163-од

	о муниципальном конкурсе
	«Лучшая персонализированная программа наставничества»